[image: image1.wmf]

EDITAL DE SELEÇÃO
N.º 27/2010
SELEÇÃO BOLSA DE EXTENSÃO /2010 – PROEF 2

A Vice-Diretora do Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e Profissional da Universidade Federal de Minas Gerais, Professora Selma Ambrosina de Moura Braga, no uso de suas atribuições, faz saber que, no período de 06 a 12 de agosto de 2010, estarão abertas as inscrições de candidatos para o preenchimento de 01 (uma) vaga de Bolsa de Extensão para o Programa de Educação Básica de Jovens e Adultos da Universidade Federal de Minas Gerais, para atuação na secretaria do Projeto de Ensino Fundamental de Jovens e Adultos 2º Segmento.

1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados nos Cursos de graduação da UFMG.
2. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar cópia dos seguintes documentos:

a) Carteira de Identidade;

b) CPF;

c) Histórico Escolar atualizado;

d) Currículo;

e) Comprovante de matrícula na UFMG – 1º Semestre/2010 – emitido pela Seção de Ensino da Unidade Acadêmica onde estuda;

f) E-mail institucional: Grude/UFMG.

3. Caso o aluno não tenha conta no Banco do Brasil S/A, agência Campus Pampulha – acrescentar os seguintes documentos, no ato da inscrição;

a) Comprovante de residência;

b) Endereço da Unidade Acadêmica onde estuda;

c) Nome, endereço e telefone de duas referências de pessoa física ou comercial onde realiza compra a crédito.

4. As inscrições serão feitas na Secretaria do PROEF 2 (Seção de Ensino do CP) – 3º andar do Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e Profissional da Universidade Federal de Minas Gerais, de 2ª feira a 6ª feira (06 a 12/08/10), no horário das 14h30 às 18h30.
5. O processo de seleção compreenderá:

a) Análise do histórico escolar e do Currículo Vitae

b) A data da entrevista será divulgada no site da escola (www.cp.ufmg.br)
6. O candidato selecionado deverá atuar na secretaria do Proef II e deve ter disponibilidade para trabalhar no período noturno das 18h às 22h de segunda-feira a quinta-feira e das 17h às 21h às sextas-feiras. É necessário também que o candidato tenha conhecimentos básicos em informática, saiba trabalhar com editor de textos, arquivos e pastas e possua habilidade para atendimento ao público.

7.  Aos Bolsistas selecionados será creditada, pela Pró-Reitoria de Extensão, durante o tempo em que estiver atuando no Projeto, bolsa mensal, sem vínculo empregatício.

8. Para admissão no Projeto, os bolsistas não poderão estar recebendo outro tipo de         bolsa acadêmica.

Belo Horizonte, 05 de agosto de 2010.

Professora Selma Ambrosina de Moura Braga
Vice-Diretora do Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e Profissional
da Universidade Federal de Minas Gerais

[image: image2.wmf]_1281424907.unknown